
Campolongo Tapogliano – Determina n. 152 del 12/09/2017 

 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 
 

 
AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 ESERCIZIO 2017 PER 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO   

 

DETERMINAZIONE N. 152 del 12/09/2017 
Riferimento proposta n. 32 del 11/09/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 10.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale veniva approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione giuntale n. 47 dd. 10.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

approvava il Piano delle Risorse finanziarie e degli Obiettivi (PEG) per l’esercizio 2017 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 4 del 21.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 

“Approvazione gestione in forma associata del servizio economico/finanziario tra i comuni di Cervignano del 

Friuli, Terzo di Aquileia e Campolongo Tapogliano”; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Cervignano del Friuli n. 24  del 10.03.2017  

relativo al conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Cervignano del 

Friuli e degli enti convenzionati, ai sensi degli artt. 40, 42 e 44, comma 7, CCRL 07.12.2006 e art. 50, comma 

1, L.R. 18/2015 ed attribuzione di Posizione Organizzativa fino al 31 dicembre 2017; 

 

VISTE le richieste del servizio tecnico manutentivo e la richiesta del servizio assistenza con cui si 

richiede una variazione al bilancio finalizzata all’utilizzo delle quote vincolate confluite nel risultato di 

amministrazione dell’esercizio 2016 derivanti da economie di spesa registrate nel medesimo esercizio 

corrispondenti ad entrate vincolate; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 23 del 15.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale veniva approvato il Rendiconto di Gestione 2016, determinando un avanzo di amministrazione pari ad 

€ 348.360,65 così suddiviso: 

Scomposizione del risultato di amministrazione al 31.12.2016  

Totale parte accantonata 22.998,54 

Totale parte vincolata 137.064,33 

Totale parte destinata agli investimenti 0,00 

Totale parte disponibile 188.297,78 

 

 PRESO ATTO che ad oggi è stato applicato l’avanzo di amministrazione in sede di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2017 - 2019 per complessivi € 10.857,14 per spese correnti; 

 

 CONSIDERATO che si rende necessario applicare parte dell’avanzo di amministrazione vincolato 

per complessivi € 1.773,37 rispettivamente per:  



Campolongo Tapogliano – Determina n. 152 del 12/09/2017 

 

 

 

-   € 1.189,67 quale quota parte non utilizzata riguardante il trasferimento regionale per 5 per mille (non 

impegnato nel 2016) 

-   €  583,70 quale quota “destinata” nel Q.E. opere pubbliche ai sensi di quanto stabilito dalla normativa 

sugli appalti, per l’acquisto di beni d’investimento; 

 

 RILEVATO che; 

- l’importo di € 1.189,67 viene reiscritto al medesimo macroaggregato di spesa (cap. 1897/4) già previsto nel 

corso dell’anno 2016; 

- l’importo di € 583,70, nel corso del 2016, è stato allocato al cap. 159/80 generico “DESTINAZIONE DI 

QUOTA DEGLI INCENTIVI PROGETTAZIONI PER SVILUPPO TECNOLOGICO” tra le spese correnti di 

Bilancio e che lo stesso non è stato utilizzato nel medesimo anno confluendo così nell’avanzo di 

amministrazione 2016; 

- la suddetta quota è stata vincolata in sede di approvazione del Rendiconto di Gestione 2016; 

- per una corretta iscrizione contabile della spesa il suddetto importo deve essere iscritto al titolo II di spesa 

(spesa di investimento) in quanto trattasi di acquisti di hardware (cap. 2500/80); 

 

 RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. c), il 

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 

competenza ad apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-

quinquies”; 

 

 RICHIAMATO altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

quale prevede che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte 

dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. 

In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”; 

 

 VISTO inoltre il punto 9.2 dell’Allegato n. 4/2 “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria” in materia di risultato di amministrazione nel passo in cui recita “Le variazioni 

consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa vincolate derivanti da stanziamenti di 

bilancio dell’esercizio precedente, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento 

di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario.”, da cui si evince che, con 

provvedimento del Responsabile del Servizio Finanziario, è attuabile l’applicazione di avanzo 

vincolato proveniente dal precedente periodo amministrativo a seguito della mancata assunzione di 

impegno di spesa in quel esercizio; 
 

 PRESO ATTO che non è stato ancora aggiornato il “Regolamento di contabilità” alle nuove 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

 

 ACCERTATA comunque la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza 

di specifica disciplina nell’attuale regolamento di contabilità in vigore; 

 

 RITENUTO quindi applicare al bilancio di previsione 2017 – 2019, annualità 2017, parte 

dell’avanzo di amministrazione vincolato per complessivi € 1.773,37 ai seguenti capitoli di spesa  

 
Miss. Progr

. 

T Macro Cap. Art

. 

Descrizione Anno 2017 

Var+/-Co Var+/-CA 

12 

 

 

 

5 1 4 1897 4 EROGAZIONE DEL 5 PER MILLE DEL 

GETTITO IRPEF DESTINATO AL 

SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI 

SVOLTE DAL COMUNE 

1.189,67 1.189,67 

1 3 2 2 2500 80 ACQUISTO HARDWARE: HARDWARE 

N.A.C. 

583,70 583,70 

totali 

 

1.773,37 1.773,37 



Campolongo Tapogliano – Determina n. 152 del 12/09/2017 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico-

operative declinate nel Dup, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle 

ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate; 

 

VERIFICATO, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 

 

 VISTI: 

 il Regolamento comunale di Contabilità. 

 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

 il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42”. 

 lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

 

 PER quanto sopra esposto: 

 

 

D E T E R M I N A  

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. 

c) del D.Lgs. 267/2000, la variazione al Bilancio di Previsione 2017 -2019, esercizio 2017, connessa 

all’utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione derivanti da economia di spesa registrate 

nell’esercizio precedente come meglio sotto indicate e comunque riportate nell’Allegato A) parte entrata e 

parte spesa del presente atto che si riassumono: 

- aumento con applicazione di € 1.773,37 al capitolo 0 art. 8 “Avanzo di amministrazione vincolato” 

- aumento degli stanziamenti di competenza e della cassa ai seguenti capitoli di spesa  

 
Miss. Progr

. 

T Macro Cap. Art

. 

Descrizione Anno 2017 

Var+/-Co Var+/-CA 

12 

 

 

 

5 1 4 1897 4 EROGAZIONE DEL 5 PER MILLE DEL 

GETTITO IRPEF DESTINATO AL 

SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI 

SVOLTE DAL COMUNE 

1.189,67 1.189,67 

1 3 2 2 2500 80 ACQUISTO HARDWARE: HARDWARE 

N.A.C. 

583,70 583,70 

totali 

 

1.773,37 1.773,37 

 

2. DI DARE ATTO che; 

- l’importo di € 1.189,67 viene reiscritto al medesimo macroaggregato di spesa (cap. 1897/4) già previsto nel 

corso dell’anno 2016; 

- l’importo di € 583,70, nel corso del 2016, è stato allocato al cap. 159/80 generico “DESTINAZIONE DI 

QUOTA DEGLI INCENTIVI PROGETTAZIONI PER SVILUPPO TECNOLOGICO” tra le spese correnti di 

Bilancio e che lo stesso non è stato utilizzato nel medesimo anno confluendo così nell’avanzo di 

amministrazione 2016; 

- la suddetta quota è stata vincolata in sede di approvazione del Rendiconto di Gestione 2016; 

- per una corretta iscrizione contabile della spesa il suddetto importo deve essere iscritto al titolo II di spesa 

(spesa di investimento) in quanto trattasi di acquisti di hardware (cap. 2500/80); 

 

3. DI TRASMETTERE al tesoriere comunale copia del presente provvedimento per il seguito di 

competenza come da Allegato B) parte entrata e parte spesa; 

 

4. DI DARE ATTO che: 

 il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. all’art. 1, 

comma 463-484, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si 

allega alla presente  quale parte integrante e sostanziale –  Allegato C),  



Campolongo Tapogliano – Determina n. 152 del 12/09/2017 

 

 con la variazione di bilancio di cui alla presente determinazione, viene assicurato il permanere 

e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio e alle condizioni 

qui sopra esposte, il rispetto delle norme inerenti alla spesa del personale e degli altri vincoli di finanza 

pubblica e locale; 

 
5. DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato 

dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 

6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni 

dalla Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, 

della gestione dei residui e di cassa; 

 

7. DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 

determinazione; 

 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico-

operative declinate nel Dup, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle 

ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate e che è stato verificato, 

quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 

 

9. DI DARE atto che con l’adozione della presente determinazione vengono aggiornati gli stanziamenti del 

PEG dei responsabili di servizio di cui alle voci di spesa indicate al sub 1); 

 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, 

comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n. 

5. 

 

  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa  Milena SABBADINI 

 



Campolongo Tapogliano – Determina n. 152 del 12/09/2017 

 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 
 

 

 

 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

152 12/09/2017 

AREA FINANZIARIA, 

AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE 

SOCIALE - SERVIZIO 

FINANZIARIO 

12/09/2017 

 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 ESERCIZIO 2017 PER 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on 

line il 12/09/2017 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 27/09/2017. 

 
Addì 12/09/2017 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to Orietta LEPRE 

 
 
 

 

 

 

 
E' Copia conforme all'originale depositato agli atti. 

 


